
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 564

NUM. SETT 205 / UT

DEL 04/06/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA “GESTIONE DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE  DI  ALCUNI  SPAZI  DI  VERDE  PUBBLICO  DEL

COMUNE DI ITTIRI PERIODO GIUGNO 2018 – MAGGIO 2020 CON

IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL’APPALTO  PARI  A  €  212.000,00

(IVA  ESCLUSA).  CODICE  CIG:  7463648D29.  APPROVAZIONE

VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE

DELLA  DITTA  VOSMA  CON  SEDE  IN  SASSARI   Z.I.  PREDDA

NIEDDA NORD, STR. 19.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che  questo  comune  deve  procedere  all’appalto  del  servizio  di  gestione  dell’intervento

denominato “Manutenzione ordinaria di alcuni spazi di verde pubblico del Comune di Ittiri –Periodo Giugno

2018/Maggio 2020-“;

RICHIAMATA la delibera della G.C. n° 75 del 20/04/2018 con la quale è stato approvato il progetto del

Servizio di “MANUTENZIONE DI ALCUNI SPAZI DI VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI ITTIRI

PERIODO GIUGNO 2018 – MAGGIO 2020” dell'importo complessivo di € 260.000,00;

RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 173, Num. Sett 65 / UT Del 19/02/2018 con la

quale è stato disposto di esperire una indagine esplorativa finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di

interesse da parte delle cooperative sociali di tipo “B” e loro consorzi di cui all’art. 1 alla L. 381/1991 per la

costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alla procedura competitiva di tipo negoziale per

il convenzionamento per la gestione del  servizio denominato “Manutenzione ordinaria di alcuni spazi di

verde pubblico del Comune di Ittiri –Periodo Giugno 2018/Maggio 2020-“ e con la quale è stato approvato

l’avviso esplorativo e il  relativo modello  di  dichiarazione di  interesse  che si  svilupperà  con almeno 10

operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato predetta;

RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 425 Num. Sett 150 / UT Del 24/04/201 con la

quale si è disposto di approvare l’elenco delle ditte comprendente n° 6 ditte, tutte ammesse, che hanno

presentato manifestazione di interesse ad essere invitato a presentare offerta per l’affidamento del servizio di

che trattasi, che sono state contrassegnata da un numero progressivo (dal n. 1 al n. 6) in base al numero di

iscrizione al registro di protocollo dell’Ente;

RICHIAMATO il verbale di gara n° 1 in data 11/05/2018, relativo alla procedura di apertura della busta

“A – Documentazione amministrativa” e  di  verifica che i  soggetti  candidati  posseggano i  requisiti  di

ordine generale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnica e professionale previsti e stabiliti

dalla  lettera  d’invito  e  con  il  quale  per  i  seguenti  operatori  economici  è  stata  accerta  la  carenza  della

documentazione trasmessa e nello specifico:



1. R.T.I.  COSTITUENDA  COMPOSTA  DA  ECOGREEN  DI  SILIQUA  E  ALI

INTEGRAZIONE DI CAGLIARI;

2. R.T.I.  COSTITUENDA  TRA  AURORA  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  DI

VIDDALBA E MANU.GEN. COOP. DI PLOAGHE;

RICHIAMATO il verbale di gara n° 2 in data 16.05.2018 della struttura tecnica del Comune di Ittiri con

il quale si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le integrazioni richieste per il soccorso istruttorio di

cui all’art. art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i documentazione amministrativa al fine di verificare

l’ammissibilità  soggettiva  dei  concorrenti  alla  gara  e  dichiara  definitivamente  ammesse  alla  gara  n.  3

soggetti  partecipanti  e  con  il  quale sono stati  ammessi  definitivamente  alle  fasi  successive  di  gara  alla

valutazione dell’offerta tecnica

RICHIAMATO il verbale di gara n° 3 in data 22.05.2018 con il quale è stato disposto di approvare i

prospetti contenenti i punteggi intermedi (per singolo criterio oggetto di valutazione) e complessivi attribuiti

alle singole offerte secondo l’ordine temporale già seguito dalla Commissione in sede di valutazione;

RICHIAMATO il verbale di gara n° 4 in data 28/05/2018 con il quale sono stati approvati i prospetti

contenenti  i  punteggi  intermedi (per  singolo criterio  oggetto  di  valutazione) e  complessivi  attribuiti  alle

singole offerte secondo l’ordine temporale già seguito dalla Commissione in sede di valutazione, è stata

formata la graduatoria attribuendo i punteggi definitivi (mediante la moltiplicazione dei coefficienti attribuiti

per i pesi previsti dal bando di gara), ed è stata determinata l'offerta economicamente più vantaggiosa che è

risulta  essere  quella  della  ditta  VOSMA con  sede  in  Sassari  Z.I.  Predda  Niedda  Nord,  str.  19,  con  il

punteggio complessivo di n° 97,273 punti su 100 (di cui punti 67,273/70 per l’offerta tecnica e punti 20/20

sull'offerta economica) ed è stato aggiudicato provvisoriamente il servizio;

DATO ATTO:

– che,  ai  sensi  dell’art.  97 del  D.Lgs.  50/2016, l'offerta  della predetta  ditta è risultata anomala,  in

quanto, sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione,

sono risultati  entrambi  superiori  ai  quattro  quinti  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  dalla

lettera di invito di gara;

– l’offerta della predetta ditta è stata  sottoposta a procedimento di verifica di congruità da parte della

stazione  appaltante  mediante  esame  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  (nota  in  data

28/05/2018, prot. n° 6919);

RICHIAMATO il verbale di gara n° 5 in data 31/05/2018 con il quale è stato definito il procedimento di

verifica, da parte del RUP, delle giustificazioni presentate dalla ditta VOSMA con sede in Sassari (in data

30/05/2018, prot. n° 7023), è stata ritenuta l'offerta presentata non anomala e pertanto è stata confermata

l'aggiudicazione provvisoria del servizio di che trattasi a favore  alla ditta VOSMA Società Cooperativa

Sociale  ,  con  sede  in  Sassari  nella  via  Alcide  De  Gasperi,  7,  P.Iva  02300550908,  con  il  punteggio

complessivo di n° 97,273 punti su 100 (di cui punti 67,273/70 per l’offerta tecnica e punti 20/20 sull'offerta

economica),  che ha offerto  il  ribasso del  3% sull'importo  a  base  di  gara  di  €  208.000,00 e  quindi per

l'importo contrattuale di € 201.760,00 al netto dell'IVA e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

pari ad € 4.000,00;

ACCERTATA quindi, la regolarità del procedimento in questione;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell’Impresa  aggiudicataria  a  mezzo  di  DURC  regolare

rilasciato dall'INAIL prot. n° 11376379 in data 17/04/2018 con validità sino al 15/08/2018;

ACCERTATO il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, di

idoneità professionale indicati nell’art. 83, comma 1, lett. a) e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale richiesti dalla lettera di invito;



RITENUTO di dover procedere in merito, procedendo all’approvazione dei  verbali di gara,  ove non

ancora approvati e all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi;

VISTO che l’impresa aggiudicataria ha ottenuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del

ribasso, di € 205.760,00 pari all’importo di aggiudicazione sommato all’importo di € 4.000,00, previsti per

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il

Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Meloni Francesco;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D. Lgs.  n. 118/2011 dal 1° gennaio 2015

trovano applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento contabile,  laddove non diversamente

disposto;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, ed in

particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del

fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento;

VERIFICATO che  il  crono-programma  della  spesa  relativa  all’investimento  oggetto  della  presente

determinazione prevede che il servizio venga realizzato negli anni 2018 (sette mesi), nell'anno 2019 (dodici

mesi) e nell'anno 2020 (cinque mesi);

VISTO:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

RICHIAMATE:

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 unitamente alla

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2017 avente ad oggetto: “Approvazione

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2017-2019”;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

settore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);



DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara n° 1 in data 11/05/2018, il verbale di gara n° 2 in data 16.05.2018,

il verbale di gara n° 3 in data 22.05.2018, verbale di gara n° 4 in data 28/05/2018 ed in particolare il verbale

di gara n° 5 in data 31/05/2018 con il quale è stato definito il procedimento di verifica, da parte del RUP,

delle giustificazioni presentate dalla ditta VOSMA con sede in Sassari (in data 30/05/2018, prot. n° 7023), è

stata ritenuta l'offerta presentata non anomala e pertanto è stato aggiudicato provvisoriamente alla ditta

VOSMA  Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in  Sassari  nella  via  Alcide  De  Gasperi,  7,  P.Iva

02300550908, con il punteggio complessivo di n° 97,273 punti su 100 (di cui punti 67,273/70 per l’offerta

tecnica e punti 20/20 sull'offerta economica), che ha offerto il ribasso del 3% sull'importo a base di gara di €

208.000,00 e quindi per l'importo contrattuale di € 201.760,00 al netto dell'IVA e degli oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00;

DI  AGGIUDICARE definitivamente  alla  ditta VOSMA  Società  Cooperativa  Sociale,  con  sede  in

Sassari  nella via Alcide De Gasperi, 7, P.Iva 02300550908 l’affidamento dei lavori oggetto del presente

verbale per il  prezzo di € 201.760,00 (diconsi euro duecentounmilasettecentosessanta/00)  I.V.A. esclusa,

pari all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base d'asta di € 208,000,00 diminuito del

ribasso del 3,00% praticato dall’Impresa esclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Il prezzo

netto  contrattuale  viene  pertanto  determinato  in €  205.760,00  (diconsi  euro

duecentocinquemilasettecentosessanta/00)  pari  all’importo  di  aggiudicazione  sommato  all’importo  di €

4.000,00 previsti per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DI  IMPEGNARE, ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  a  favore  della  ditta

sopraindicata,  la complessiva somma di € 251.027,20 compresa I.V.A.,  a norma di  legge ed oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta sul cod. PEG 09021.03.0300 - MANUTENZIONE ORDINARIA E

GESTIONE VERDE PUBBLICO secondo il seguente crono-programma di spesa:

1. anno 2018 per €   73.216,27;

2. anno 2019 per € 125.513,60;

3. anno 2020 per €   52.297,34;

DI  PROVVEDERE allo  svincolo  dei  depositi  cauzionali  di  tutte  i  soggetti  concorrenti,  non

aggiudicatari;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e

per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”;

DI DEMANDARE al competente ufficio, la predisposizione degli atti relativi alla stipula del contratto

d’appalto/scrittura privata, con carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base

delle  prescrizioni  contenute  negli  atti  approvati  dal  Responsabile  che  ha  indetto  la  gara  e  sulla  base

dell’offerta praticata dalla ditta aggiudicataria, previa verifica della documentazione prevista dalla vigente

normativa in materia e che tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta stessa, previo espletamento di

tutti i necessari adempimenti a ciò;

DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante l’assunzione di impegno di spesa, diventerà

esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.151,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.

267/2000;



DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità  tecnica sul presente provvedimento e di  attestarne la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000

e successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione agli  obblighi  di  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153,  comma 5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza

contabile,  l’esecutività  sarà  contestuale alla  registrazione  nel  registro  delle  determinazioni del  Settore

intestato;

-  che  la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo

Pretorio  online del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il ResponsabilF.to Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario

Gestione Contratti Ufficio Lavori Pubblici 1

Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 04/06/2018

Il Responsabile del Procedimento

F.to Meloni Francesco / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ittiri,  06/06/2018 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 


